Græcos Codices Prisci Ecclesiæ Pa-
K 6 tres

tres jam olim divisos habebant in varias sectiones, quas vocabant *Peparico*. Meminerunt Clemens Alex. Stromatum L. 2. Athanasius Or. 3. c. Arrianos, aliique: Hieronymus L. 2. in Jovinianum Paralipomenon Libros a se in versuum Cola digestos, & Ezechielis translationem per Cola, & Commata scriptam testatur.

Sacrorum Librorum in Capita, & Versus distinctionem, quæ nunc apud Latinos ubique recepta est, instituit Hugo a S. Caro, primus Cardinalis ex Ord. S. Domini Sæc. XIII. Numeri singulis Versiculi additi vix reperiuntur ante Sæculum XVII.

C A P U T II.

De Priscis Decretalium Compilationibus.

POST Gratiani Decreterum i. fuit Compilatio Bernardi Circa Præpositi Papiensis, ac postea Faventini Episcopi. In ea Decretales Epistolas Pontificum suæ præsertim ætatis, in V. Libros sub certis titulis digestos collegit in unum Volumen paulo ante an. 1190. Ex veterum Conciliorum Canonibus, ex Patrum aliquot sententiis, ex Decretis superiorum Pontificum post S. Gregorium non pauca inseruit, quæ Gratianus prætermiserat. Auctor inscri-

scripsit hoc Opus *Ereviarium Extravagantium*, quod visum est supplementum Gratiani. Hanc primam Compilationem vocant Hostiensis, Joannes Andreas, Aegidius de Bellamera. Qui Scholia in eam compilationem scripsere, appellant Librum primum. Ac pari ratione sequentes collectiones ad compilationem 1.2.3.4. 5. alii Librum 1. 2. &c. memorant. Legendum doctissimus Antonius Augustinus, qui notas conscripsit in hanc Compilationem.

II. Compilationem post XII. annos a priore edidit Joannes Galensis, seu Vallenensis, an. 1202. alia Pontificum rescripta complexus compegit, præcipue ex ruinis, ut Tancredus antiquus Canonista loquitur, duarum Collectio-
num, quæ periisse censentur, quarum alteram fecerat Gilbertus Abbas, aliam Alanus Episcopus Antisiodorensis.

III. Compilatio fuit Innocentii III.
quæ & Romana dicta est ex Bernardi Compostellani Collectione per Petrum Beneventanum reformata. Cum unius Innocentii III. Constitutiones vel æqua-
rent, vel etiam superarent numerum, ac molem reliquarum Decretalium con-
ditarum per ea tempora a cæteris Pon-
tificibus, facile fuit, ut ex Regestis priorum XIII. annorum Innocentii III.
Bernardus Major Archidiaconus Com-
postel-

230 DE PRISCIS DECRETALIBUS:

postellanus Romæ degens eas in ordinem redigeret. Verum cum ei volumini quædam inserta essent usui Judiciorum mintis opportuna, facta est nova Collectio Pontificia auctoritate per Petrum Beneventanum Diaconum, & Notarium Innocentii III. Hæc est Compilatio III. quæ prima omnium auctoritate publica, ac Pontificis prodidit. Eam Præfatione addita confirmavit Innocentius III. Piores duæ a privatis hominibus collectæ fuerant: quare mirum non est, falsas quasdam Decretales, quæ in Regestis non extabant, in duas eas piores compilationes irrepsisse, ut Tancredus monuit. Earum Catalogum Antonius Augustinus subjecit ad calcem Notarum primæ Compilationis. Illarum aliquæ irrepererunt etiam in Gregorii IX. Collectionem, a quo saltem auctoritatem habuere.

IV. Compilatio post Concilium Generale Lateranense IV. composita fuit ex 72. ejus capitibus, & ex posterioribus Regestis Innocentii III. sive ex Constitutionibus post Concilium editis. Cujus opera usus sit Innocentius III. in hac compilatione, non constat.

Quatuor hæ Collectiones manuscrip-
tæ erant apud Contium, editæque sunt
una cum Scholiis ab Antonio Augustino-
cum

cum Epistola nuncupatoria ad Gregor. XII. Eadem an. 1659. prodiere Parisiis emendatores, & Notis Auctiores ex collatione cum Codicibus Nicolai Fabri: & Jacobi Cujacii.

V. Compilationem Honorius III. vulgaravit. Eam ex Honorii tantum Decretalibus conflatam, eruit ex ruderibus Bibliothecæ Albiensis, Notisque illustratam Typis edidit an. 1645. Innocentius Cironius Academiæ Tolosanæ Cancellerius. Olim visa fuisse a Panormitano, Contio, Cujacio probavit ex eorum Scriptis *Franciscus Florens*.

De Historia harum Compilationum, quæ intra 70. annos ab edito Gratiani Decreto emanarunt, legantur Antonius Augustinus, Boetius Epo, & *Franciscus Florens*, qui ex Joanne Andrea, & S. Antonino hauserunt. De Collectione Gregorii IX. in *Apparatu* agitur, quare nihil necesse est hoc loco immorari.

C A P U T III.

De Pœnitentialibus, seu Libris Canonum Pœnitentialium.

IN his continentur Regulæ agendæ Pœnitentiæ juxta diversa crimina, & peccatorum genera, sive imponendi pœnas

pœnas delinquentibus. De his late Joannes Morinus lib. 4. cap. 17. , & lib. 6. cap. 5. de Administratione Sacramenti Pœnitentiæ, & Francolinus Lib. 1. & 2. de Disciplina Pœnitentiæ, Romæ 1708. His annumerari debent 1. Canones Ancyranæ, & Eliberitani Concilii.

2. Tres Epistolæ Canonicae S. Basili ad Amphilochium Iconensem Episcopum: quibus addi possunt Responfa Canonica aliorum Episcoporum Dionisii, Petri, Athanasii, Timothei, ac Cyrilli Patriarchæ Alexandrini: Responsa etiam Patriarcharum posteriorum, quæ a Leunclavio referuntur lib. 5. & 6. Juris Græco-Romani; Item Libellus Pœnitentialis Joannis Jejunatoris sub finem sæc. IV. Non hic addimus Nomocanonem Anonymum constantem capitibus 547. quem latinitate, ac luce donavit Cotelerius, & Notis illustravit Tom. 1. Monumentorum Ecclesiæ Græcæ; in plerisque enim nullam adducit Canonum receptorum auctoritatem; Juvare tamen potest ad cognoscendam praxim Græcorum ævi inferioris in administrando Sacramento Pœnitentiæ.

3. Exemplo S. Basili Theodorus Cantuariensis Archiepiscopus, Græcæ & ipse originis sæculo VII. plura Concilia de Fide Catholica, & Ecclesiastica Disci-

Disciplina celebravit. Imprimis autem
precantium *Judicia* descripsit, quot sci-
licet annis pro unoquoque peccato quis
poenitere debeat. Vide *Reginonem* in
Chronico, & fusius agentem *Morinum*
l. 7. c. 1., & *Jacobum Petit*, cuius ope-
ra hoc Pœnitentiale omnibus, quæ re-
periri potuerunt, Capitulis adauctum,
per Canones selectos, ex antiquissima
Canonum Collectione MS. descriptos,
& per plura ex variis Pœnitentialibus
hactenus ineditis excerpta *expositum*, &
præclaris Ecclesiasticæ disciplinæ Mo-
numentis, quæ ex optimis Codicibus
MSS. selecta sunt, *confirmatum* prodiit
Parisiis anno 1677. Omnia eruditis No-
tis, ac Dissertationibus illustrata sunt.

Titulos Capitulorum Pœnitentialis
Theodori num. 78. Henricus Spelmannus
Anglicorum Conciliorum Collector re-
citat excerptos ex Codice MS. Bibliothe-
cæ S. Benedicti Cantabrigensis: Hæc ipsa
Petitus reddidit pag. 83. Libri memorati.

Ac quoniam hi Tituli diversi sunt,
tum ab iis Pœnitentialis Theodori, ope-
ra ejusdem Petiti editi, qui quatuor-
decim numerantur, tum ab aliis 60. ca-
pitulis apud eumdem *Petitum*, tum ab
aliis enim Theodoro adscriptis capitu-
lis, quæ a Luca D. Acherj referuntur
Spicilegii Tom. IX. & sunt num 120.
hinc

234 DE POENITENTIALIBUS.

hinc apparet, plures Pœnitentiales libellos a Theodoro fuisse conscriptos, aut integrum ejus Pœnitentiale non haberis, sed plura fragmenta, aut plures libellos Theodoro esse attributos.

4. In postremo Volumine Operum Bedæ, quem obiisse an. 733. scribit Tritheimius, extat libellus *De remediis peccatorum*, quem plerique conjiciunt scriptum ab Egberto Archiepiscopo Eboracensi Bedæ coetaneo. Ex hoc pœnitentiali plura desumpsere Cannonum Collectores Burchardus, Ivo, Anselmus, & Gratianus, itemque Gregorius IX. in Libris *Decretalium*.

5. Liber Pœnitentiæ, sive Pœnitentium ad *Otgarium* Archiepiscopum scriptum a Rabano Mauro extat Tom. VI. Operum edit. Coloniensis an. 1627. Extat ejusdem Rabani Epistola missa ad Heribaldum Epis. Antissiodorensem anno 853. sive decennio post Librum Pœnitientiale missum ad *Otgarium*, ut probat Stephanus Baluzius in Praefatione præmissa huic Epistolæ, cui aliqui titulum fecere *Pœnitentialis*; quo titulo edita est a Petro Stevartio.

Quæstiones Canonum Pœnitentialium ad Heribaldum editæ ab Henrico Canisio Tom. 5. *Lectionum Antiquarum non sunt Rabani, sed Halitgarii*; ut probat Baluzius loc.

loc. cit. quemadmodum & tres Libri de
Vitiis, & Virtutibus, aut certe duo priores.

6. Poenitentiale Romanum ab Antonio
Augustino exscriptum est ad Calcem Epi-
tomes Juris Pontificii. Hoc opus, quale
nunc habemus non esse antiquius Rabani
Mauri temporibus, suadent Capita ex
Moguntino ipsius Rabani Concilio, ex
Triburensi Synodo, ex Pontificum Epi-
stolis, quæ per Isidorum Mercatorem
sub ea tempora prodierunt.

Plures ejusmodi Pœnitentiales libros
undecumque conquisitos edidit Joannes
Marinus sub finem Voluminis de Pœni-
tentia. Post Gratiani Decretum solent
in plerisque Editionibus adjici Canones
Pœnitentiales desumpti ex summa Alten-
sil. 5. tit. 32. Novissime, diligentissime
que collegit S. Carolus in Istruzione
Confessariorum, ex qua eos Canones ex-
scripsit Francolinus l. 1. de Disciplina
Pœn. cap. 10. Quo libro, & sequenti
plura scitu dignissima invenies contra
malos Rigoristas damnatos saepius a S.
Sede sacrificique Congregationibus.

C A P U T IV.

De Præcipuis Ecclesiasticæ Historiæ
Scriptoribus.

S Acram Hebræorum Historiam Ve-
teris Testamenti Codices conti-
nent.

nent. Eam Illustrarunt Flavii Josephi Libri XX. Antiquitatum, & de Bello Judaico Libri VII., & Petrus Comestor Libri XVI. Historiae Scholasticæ circa an. 1160.; Deinde vero Annalibus Sacris Vet. Testamenti conficiendis insudarunt simul, quin alter de altero quidquam sciret, Augustinus Torniellus, & Jacobus Salianus, ut hic in Præfatione scribit. Ille quidem suos vulgavit duobus Tomis in Folio, an. 1613. hic an. 1619. edidit suos sex Tomis in Folio cum pluribus Disputationibus, ac Dissertationibus: Adde Henricum Spondanum, P. Mezger Ord. S. Benedicti anno 1700. P. Cæsarem Calini Soc. Jesu &c.

Ecclesiastica post Chr. Historia, vel ea describit, quæ ad Generalem Ecclesiæ statum pertinent, aut speciatim, vel Romanorum PP. vel Episcoporum aliorum, sive Nationis, sive Provinciæ, sive etiam Civitatis alicujus Seriem ac Gesta persequitur, aut Ordinum Monasticorum, aliorumque Regularium originem, & progressum, resque alias hujusmodi tractat. Sunt denique, qui de Conciliis, sunt qui de Hæresibus scriperint, quæ tamen fere ad universalem Historiam referuntur.

Generalem Historiam Ecclesiæ ex Græcis tractarunt I. Eusebius, Pamphili di-

li dictus, Ep. Cæsareæ in Palæstina : Extant Libri X. Hist. ab initio nascentis Ecclesiæ ad relatas de Maxentio, ac Licinio Victorias, & Libri IV. de Vita Constantini. II. Socrates, dictus Scholasticus, qui scripsit Libros VII. a Constantino Magno ad Theodosii Jun. Consulatum XVII., sive anno Ch. 439. III. Hermias Sozomenus, & ipse dictus Scholasticus, quod in Actionibus forensibus Constantinopoli diu versatus fuerit. Scripsit Libris IX. Historiam ejusdem fere temporis, ac Socrates ab anno 324. ad 439. fere tamen agit de postremis XX. annis. Ex his tribus, Eusebius fautor Arrianorum fuit, reliqui duo ex Novatianis. IV. Theodoretus Episc. Cyri decem libros Hist. Eccl. scripsit complexus tempus 105. annorum, a fine librorum Eusebii ad sua tempora, seu a Vicennialibus Constantini ad tempora Theodosii Junioris, sive a Nicæno fero ad Ephesinum: Supplevit plura a prioribus prætermissa. V. Evagrius Scholasticus Historiam annorum 166. sex libris scripsit, ab anno circiter 431., seu Concilio Ephesino ad 595. seu XII. Imperat. Mauritii. VI. Philostorgius Historiam Græce scripsit ab Arrii dissensione adversus Patriarcham Alexandrinum ad Valentiniani III. tempora, & Joannis Tyran-

Tyranni cædem. Ejus Historia Hæretico-
rum encomium & Orthodoxorum crimi-
natio dicitur a Photio, qui XII. ejus libros
in Epitomen redegit. VII. Theodorus
Lector Byzantinus duo scripsit Opera.
Primum erat Historia Tripartita, duobus
libris comprehendens Historiam Socra-
tis, Sozomeni, & Theodorei a XX. an-
no Constantini ad Principatum Juliani.
Alterum duobus libris constans com-
pletebatur res in Ecclesia gestas per
annos fere 20. a temporibus, in quibus
Socrates desierat ad Principatum Justini
Senioris, sive ab an. 449. ad an. 519. Ex
his autem duobus posterioribus Libris
desumpta sunt Nicephori Collectanea;
quæ ex Theodori Lectoris Operibus su-
persunt. VIII. Nicephorus Callixtus,
sive Callixti Xantopuli Filius vivebat
sub initia Sæc. XIV. Scripsit Lib. XVIII.
Hist. Ecclesiæ a Christo Nato ad Mor-
tem Phocæ Imperatoris, & anno 610. cum
argumentis quinque aliorum librorum ab
Heraclii exordio usque ad mortem Leo-
nis Sapientis Imper. an. 911. Extant hæc
Græce, & Latine ed. Paris. 1630. ex
recognitione P. Frontonis Ducæi Soc.
Jesu. De his Scriptoribus vide plura
apud P. Labbe in Diss. de Script. Eccl.
Generalem Historiam ex latinis tra-
didere I. Hegeſippus Romæ sub Eleu-
the-

D
theric
tonin
Eccle
etam
Passio
miru
pitius
Secul
no,
notus
ceptu
tem
riæ S
ad sua
400.
Senat
Oper
cum
519.
crate
natanc
nium
Hay
Epis
Abba
Libr
rerum
riæ S
obiit
Bellar
V. P

therio Pontifice, imperante Marco Antonino Philosopho: Historiam Actuum Ecclesiasticorum Libris quinque distinctam stylo simplici contexuit a Christi Passione ad suam ætatem, annum nimirum Ch. 180. fere. II. Severus Sulpitius Genere, ac Literis clarus sub IV. Seculi finem Beatis Martino, Augustino, Paulino, aliisque SS. Præfulibus notus. A Pelagianis in senectute deceptus, errore agnito, se usque ad mortem silentio damnavit. Extant Historiæ Sacræ Libri duo a Mundi Exordio ad suam memoriam, hoc est ad an. Ch. 400. III. Marcus Aurelius Cassiodorus Senator V. Seculo floruit: inter cætera Opera scripsit Chronicæ ad Theodoricum Regem, quod definit in annum 519., & Tripartitam Historiam ex Socrate, Sozomeno, Theodoreto concinnatam, & Latine redditam per Epiphanium Scholasticum amicum suum. IV. Haymo Halberstiensis in Germania Episcopus ex Monacho Fuldenso, & Abbe Hirsfeldensi, exemplo Severi Libros decem scripsit de Christianarum rerum Memoria, sive Epitomen Historiæ Sacræ circa an. 850. Ex Baronio obiit an. 853. Alii aliter scribunt, inquit Bellarminus de Scriptoribus in Haymone V. Paulus Orosius Presbyter Hispanus sub

240 DE SCRIPTOR. HIST. ECCL.

sub initium Seculi V. hortante S. Augustino confecit Libros VII. *Historiarum ab exordio Mundi ad an. 416.* His adde Ordericum Vitalem Benedictinum Auctorem Hist. Eccles. quam confecit 1141.; Vincentium Bellovacensem, qui præter Speculum Doctrinale, ac Naturale scripsit Speculum Historiale ad anno 1254. continuatum ad 1494., S. Antoninum Florentinum Archiep. auctorem *Summae Historialis* ad annum 1458.

Alii facere, qui data opera rerum Ecclesiasticarum seriem ex prioribus colligentes, iis certius explicandis gesta Imperantium attexuere. Hoc incœptum occuparunt Sæculo XVI. ex Lutheranis Matthias Flaccus Illyricus, Joannes Wigandus, Matthæus Judex, Basilius Faber, qui sub titulo Ecclesiasticae Historiæ promiserat se tradituros integrum Ideam Ecclesiæ Christi, quantum ad Locum, Propagationem, Persecutionem, Tranquillitatem, Doctrinam, Hæreses, Cæremonias, Gubernationem, Schismata, Synodos, Personas, Miracula, Martyria, Religiones extra Ecclesiam, & Statum Politicum secundum singulas annorum Centurias. Hi vulgo dicuntur Centuriatores Magdeburgenses, cum Magdeburgi in Saxonia agentes per annorum Centurias opus di-

EL.
Au-
toria-
. His
inum
nficit
, qui
Natu-
id an-
5. An-
ucto-
1458.
n Ec-
col-
gesta
ptum
hera-
annes
silius
e Hi-
gram
m ad
utio-
am ,
nem,
Mi-
extra
ecun-
. Hi-
ngde-
Saxo-
opus
di-